

Số: 174/KH-THLQĐ

Nhà Bè, ngày 05 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Nhà Bè giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 1173/KH-GDDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2022 – 2025;

Trường Tiểu học Lê Quang Định xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2022 – 2025 với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về ý thức bảo vệ môi trường, góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào “Vi Thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn”.

- Chất thải rắn sinh hoạt phải được phân loại ngay từ nguồn nhằm tăng cường tái chế, tái sử dụng góp phần thu hồi nguyên liệu, năng lượng và giảm chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt có phát sinh.

### 2. Yêu cầu

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành thói quen phân loại chất thải rắn sinh hoạt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường phải gương mẫu thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt và bỏ rác đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với địa phương thực hiện việc giám sát về công tác bảo vệ môi trường và quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Chất thải rắn nguy hại phát sinh tại các hộ gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được phân loại, lưu giữ riêng trong các bao bì (túi, thùng) chứa phù hợp và được tổ chức thu gom, xử lý theo hướng dẫn.



- Tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại:
  - + Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng: Chuyển giao cho tổ chức, cá nhân thu gom để thực hiện việc tái chế, tái sử dụng.
  - + Chất thải thực phẩm: Có thể làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi.
  - + Chất thải thực phẩm, chất thải rắn sinh hoạt khác: Phải được chứa đựng trong bao bì theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.
  - + Chất thải rắn công kênh (chất thải rắn có kích thước lớn phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của các hộ gia đình, tổ chức, không chứa các thành phần nguy hại cho môi trường): Các cá nhân và hộ gia đình, chủ nguồn thải có thể tự vận chuyển hoặc tự thỏa thuận mức giá dịch vụ thu gom để được thu gom. Chất thải rắn công kênh phải được tháo dỡ và giảm thể tích trước hoặc sau khi chuyển đến điểm tiếp nhận, chi phí tháo dỡ và giảm kích thước tự thỏa thuận giữa các bên.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh việc tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh thực hiện tốt phân loại chất thải rắn và góp phần quản lý chất thải rắn.
2. Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh phân loại chất thải rắn trong sinh hoạt hàng ngày, chất thải rắn nào có thể tái chế để thu gom tái chế.
3. Yêu cầu trang bị các thùng rác màu sắc khác nhau và hướng dẫn học sinh phân loại chất thải rắn và bỏ vào đúng thùng quy định.
4. Chỉ đạo giáo viên tích hợp việc giảng dạy và giáo dục học sinh biết phân loại chất thải rắn, chất nào tái sử dụng được và chất nào không tái sử dụng được để bỏ vào thùng rác đúng quy định, biết giữ gìn vệ sinh môi trường và vận động người thân phân loại chất thải rắn và bỏ thùng đúng theo quy định.
5. **Chỉ đạo Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia với xã Phước Kiển** các hoạt động tuyên truyền người dân tích cực tham gia phân loại chất thải rắn theo quy định, giữ gìn vệ sinh đường phố bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, vận động người dân “Không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.
6. Yêu cầu vận động 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên trong toàn Ngành thực hiện tốt việc đăng ký và chuyển giao chất thải rắn với đơn vị thu gom và xử lý theo quy định.

## III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2022 - 2025

- 100% hộ gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên ký hợp đồng chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt cho đơn vị có chức năng thu gom và chấp hành việc trả chi phí thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đúng quy định.
- Đảm bảo thực hiện tốt bảo vệ môi trường và đạt xanh - sạch - thân thiện môi trường.

- Đến năm 2025, đảm bảo nhà trường đạt tiêu chuẩn trường học xanh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong toàn trường về phân loại chất thải rắn trong sinh hoạt và bố trí thùng bỏ rác riêng biệt theo từng loại rác thải.

- Thông qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, các cuộc họp Hội đồng sư phạm nhà trường, họp phụ huynh học sinh đẩy mạnh việc tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh thực hiện phân loại chất thải rắn trong sinh hoạt tại nguồn.

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh phân loại chất thải rắn trong sinh hoạt hàng ngày, chất có thể tái chế, chất không tái chế và bỏ đúng thùng rác quy định.

- Chỉ đạo giáo viên tích hợp lồng ghép vào các môn học, bài học có liên quan đến kiến thức về bảo vệ môi trường để giáo dục các em không vứt rác nơi công cộng, biết phân biệt rác thải rắn trong sinh hoạt để bỏ rác đúng quy định.

- Yêu cầu Đoàn viên giáo viên phối hợp với địa phương tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền người dân tham gia bảo vệ môi trường, phân biệt rác thải rắn trong sinh hoạt và bỏ rác đúng nơi quy định.

- Thông qua các phiên họp phụ huynh học sinh tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức cho phụ huynh việc giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt, đăng ký chuyển giao chất thải rắn cho đơn vị có chức năng thu gom và xử lý chất thải rắn theo quy định và tham gia vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở, khu phố sạch đẹp.

- Tổ chức tốt Ngày Pháp luật tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Luật Bảo vệ môi trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2022 – 2025 của trường Tiểu học Lê Quang Định, đề nghị các bộ phận triển thực hiện nghiêm túc. /*ly*

#### Nơi nhận:

- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các tổ, bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT. *ly*



**HIỆU TRƯỞNG**

**Đỗ Văn Chung**

